ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:       /UBND-NC

V/v tiếp tục chấn chỉnh, tăng

cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ

quan hành chính các cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày       tháng 10  năm 2023

 Kính gửi:

      - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

      - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

7873/UBND-NC ngày 24/10/2023 về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ

luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp, Chủ tịch UBND huyện có

ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung Công điện số

968/CĐ-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 37-CT/TU

ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 27-CT/HU ngày

19/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm

việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu hiện nay; Công văn số 2953/UBND-NC

ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số

280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và trách nhiệm cá nhân của cán

bộ, công chức các cơ quan hành chính nhà nước trong xử lý công việc, tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành nghiêm chỉ đạo của Ban Thường

vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện.

- Trực tiếp, chủ động, tích cực tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả những

nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

 - Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc và tổ chức thực hiện

nhiệm vụ công việc tại cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền theo sát tình hình thực

tế; cá thể hóa trách nhiệm cá nhân trong từng khâu của quy trình xử lý công

việc, bảo đảm các công việc thuộc thẩm quyền phải được xử lý nhanh chóng,

kịp thời, hiệu quả. Tổ chức thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ

của cán bộ, công chức trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Trong quá trình phối hợp để giải quyết công việc thuộc thẩm quyền, chỉ

lấy ý kiến các cơ quan liên quan trực tiếp, không lấy ý kiến phối hợp của cơ

quan không liên quan hoặc không cần thiết. Cơ quan được lấy ý kiến có trách

nhiệm trả lời đúng hạn, đúng chức năng, nhiệm vụ, có quan điểm, trách nhiệm

2

rõ ràng, không trả lời chung chung, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh

hưởng đến tiến độ xử lý công việc.

- Tổ chức quán triệt sâu rộng và thực hiện có hiệu quả Nghị định số

73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo

vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi

ích chung nhằm tạo cơ sở pháp lý vững chắc, xây dựng môi trường thuận lợi để

cán bộ, công chức yên tâm trong thực hiện trách nhiệm công vụ, góp phần nâng

cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc.

- Phát huy vai trò của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, nêu

gương, dẫn dắt cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị tích cực thực

hiện cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công

trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp; đây là tiêu chí, thước đo quan

trọng để đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua,

khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế

hoạch số 293/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện về việc rà soát,

đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước trên

địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2022 - 2025.

- Quán triệt việc thực hiện nghiêm Quyết định số 57/2023/QĐ-UBND

ngày 22/9/2923 và các quy định có liên quan của Ủy ban nhân dân tỉnh trong

công tác giải quyết thủ tục hành chính, nhất là quy định: 01 hồ sơ chỉ được trả

01 lần duy nhất và thời gian trả kể từ khi tiếp nhận không quá 10% thời gian giải

quyết. Thường xuyên rà soát, theo dõi, quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính đối với công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại cơ quan, đơn vị;

kiên quyết không để xảy ra tình trạng chậm trễ, nhũng nhiễu, tiêu cực, nếu phát

hiện trường hợp vi phạm thì phải cương quyết xử lý hoặc báo cáo, đề nghị cấp

có thẩm quyền xử lý trách nhiệm theo đúng quy định.

- Hằng ngày phải kiểm tra, tiếp nhận, kịp thời giải quyết và công khai kết

quả giải quyết theo đúng quy định đối với các phản ánh, kiến nghị được người

dân, doanh nghiệp gửi trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (dichvucong.gov.vn) và

Cổng Dịch vụ công của tỉnh (dichvucong.binhdinh.gov.vn). Chủ động, tích cực

tổ chức đối thoại với người dân, doanh nghiệp để kịp thời phối hợp giải quyết

hoặc báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết triệt để, dứt điểm các phản

ánh, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng, hiến kế của người dân, doanh nghiệp; tuyệt

đối không được đùn đẩy, lòng vòng, né tránh trách nhiệm.

2. Phòng Nội vụ huyện

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công

vụ, nhất là kiểm tra đột xuất để kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể,

cá nhân làm tốt, xử lý nghiêm tập thể, cá nhân làm chưa tốt.

- Hướng dẫn, nâng cao chất lượng công tác đánh giá cán bộ, công chức,

viên chức theo tiêu chí, bằng sản phẩm, kết quả cụ thể, đánh giá lượng hóa

được; gắn đánh giá cá nhân với tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ

3

quan, đơn vị; sử dụng hiệu quả kết quả đánh giá làm căn cứ trong bố trí, sử

dụng, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Tiếp tục tăng cường theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện

nhiệm vụ được lãnh đạo UBND huyện giao cho các cơ quan, đơn vị, địa

phương; phối hợp với Phòng Nội vụ huyện kịp thời tham mưu, đề xuất Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo xử lý đối với các cơ quan, đơn vị có

nhiệm vụ thực hiện không đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương trong huyện rà soát, đánh

giá và đề xuất các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính để nâng cao chất

lượng cung cấp dịch vụ công theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người

dân và doanh nghiệp.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn có liên quan triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T10:03:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-30T21:39:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:10:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:10:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:10:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!